Дело № 1-73/2020

22RS0002-01-2020-000402-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Алтайское 14 июля 2020 года

Алтайский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Дворядкина А.А.,

при секретаре Мурзиной О.В., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Алтайского района Алтайского края Григорьевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Борисовой Ю.В., удостоверение №1200 и ордер №044255,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут (более точное время при производстве дознания не установлено), у ФИО1, находившегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства- каннабиса (марихуаны) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 50 минут (более точное время при производстве дознания не установлено), взяв с собой полиэтиленовый пакет, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 950 м в западном направлении от усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего собственноручно осуществил сбор верхушечных частей с листьями наркотикосодержащего дикорастущего растения конопли в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство- каннабис (марихуану), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», массой в высушенном состоянии 44 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего, с незаконно приобретенным наркотическим средством каннабисом (марихуаны) в значительном размере, массой в высушенном состоянии 44 грамма, ФИО1, незаконно храня его непосредственно при себе, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут (более точное время при производстве дознания не установлено), проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 850 м в западном направлении от усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 45 минут при проведении осмотра места происшествия- участка местности, расположенного на расстоянии 850 м в западном направлении от усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта наркотическое средство- каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», массой в высушенном состоянии 44 грамма, что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», было обнаружено и изъято. 

Действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

Полностью признавая себя виновными, соглашаясь с предъявленным обвинением, ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство это заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Государственный обвинитель, защитник, не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ- как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние, совершенное ФИО1 законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, он хорошо ориентируется в судебно-следственной ситуации, даёт логические пояснения по делу, последовательно и адекватно отвечает на поставленные ему вопросы. В связи с этим, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Согласно заключения наркологической экспертизы ФИО1 наркоманией, алкоголизмом не страдает, в принудительном лечении не нуждается, страдает пагубным употреблением каннабиноидов, алкоголя. Об этом свидетельствуют результаты клинико-психопатологического исследования выявившие: периодическое употребление наркотического вещества- марихуаны, и алкоголя синдром отмены не сформирован. 

По месту жительства УУП ОМВД России по 

<

адрес> подсудимый характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в ОМВД России не состоит, в употреблении наркотических средств и в злоупотреблении алкогольными напитками замечен не был, со стороны соседей жалоб не поступало, проживает с сожительницей. 

В соответствии со ст.61 УК РФ полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче полных и правдивых показаний на следствии, молодой и трудоспособный возраст, состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом требований ст.6, 60 УК РФ, целей наказания, характера и степени общественной опасности содеянного, установленных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, который в целом характеризуется удовлетворительно, его имущественного и семейного положения, наличия у него постоянного места работы, отсутствие у него иждивенцев, суд назначает ему наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ в виде штрафа с рассрочкой выплаты равными частями на срок до 4 месяцев.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основание для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для применения ст.76.2 УК РФ из материалов уголовного дела не усматривается.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от оплаты процессуальных издержек за оказание услуг адвокатами в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.46 УК РФ с учетом требований ч.3 ст.31 УИК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа рассрочить на 4 месяца, равными частями по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно. Возложить на ФИО1 обязанность в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, а оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате в доход федерального бюджета по следующим реквизитам:

Счёт получателя: № 

Банк получателя: Отделение Барнаул, 

<

адрес>

БИК Банка получателя: 040173001

№

№

№

№

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>)

№

№ (в казначействе)

Адрес местонахождения: 659651, 

<

адрес>, 

<

адрес>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 44 грамма; разорванный пакет; ватный диск со смывами с рук ФИО1; ватный диск с контрольным образцом жидкости- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Алтайский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам, что дополнительные апелляционные жалобы и представления могут быть поданы не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания апелляционной инстанции.

Судья А.А. Дворядкин